

TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E REMOÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DE ORNAMENTAÇÃO DOS PRINCIPAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS E ESPAÇOS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, EM ALUSÃO ÀS COMEMORAÇÕES NATALINAS, CUJO ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO SÃO DE TOTAL RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER – SECULT.

1. Definição do objeto

1.1. O objeto deste é a contratação de serviços de locação, montagem, desmontagem e remoção de decoração natalina, conforme detalhado na tabela a seguir. Os itens e quantidades foram definidos com base nas necessidades específicas da demanda, tomando como base processos semelhantes de exercícios anteriores, e os valores de referência foram obtidos por meio de cotações junto a fornecedores locais e regionais, além de bancos de preços públicos.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2026 GIGANTE Especificação: 2026 gigante, figura natalina número 3d gigante com altura de 2,00mts, largura máxima de 1,50mts por letra e profundidade de 50cm. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm com o total de 4 números compondo 2026. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobinho led, a	2	UNIDADE	R\$ 22.590,00	R\$ 45.180,00



	prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon.				
2	ANJO TOCANDO CORNETA Especificação: aramado, tridimensional, produzido com arames de alumínio, pintura em epóxi na cor branca, aplicação de conjuntos de led branco frio, fio branco (espessura do fio: 2x0,5mm ²). Medida do anjo entre: mínimo: 1,95m de	4	UNIDADE	R\$ 15.066,00	R\$ 60.264,00
3	ARVORE CEREJEIRA AMARELA 3M Especificação: arvore cerejeira com 3,00 metros de altura x 1,50 metros de largura, contendo no mínimo 03 galhos, folhagem amarela contendo mínimo de 2000 folhas, e mínimo de 1400 leds na cor amarela, tronco tipo natural na cor marrom, composta de ferro, gesso e fibra para	1	UNIDADE	R\$ 11.230,00	R\$ 11.230,00



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	melhor durabilidade e suporta chuvas e ventos, com suporte de fixação de 20cm de largura x 1,00m de altura para fixação em solo, aterramento com barra de 1,5m, pintura a base de água, tensão 220v, cabos de aço para dar suporte a arvore com 02 bancos de madeira colorido.				
4	ÁRVORE CEREJEIRA COM 2272 LEDS Especificação: sendo 378 leds estrobilho e 1894 leds fixos, altura mínima 2.5 metros bivolt para uso externo, ip 44, cores disponíveis: branco frio, branco quente, vermelho e azul.	8	UNIDADE	R\$ 9.249,11	R\$ 73.992,91
5	ARVORE DE NATAL 6M Especificação: arvore de 06 metros, arvore de Natal composta por estrutura metálica em formato cônico, mais estrela de três dimensões, totalmente desmontável para transporte. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado metalon 20x20 com parede 1,50mm. a estrutura tem formato sextavado cônico composta por 6 painéis, 1 por face do sextavado totalizando 5 metros de estrutura cônica, com o total de 6 painéis. na ponta do cone temos a estrela com formato 3d de 8 pontas, com altura de 1 metro, fixada com sistema de luva e travamento feito por parafusos passantes. assim teremos a altura total da árvore em 6 metros. toda nossa estrutura é montada por abraçadeiras tipo U zincada com	2	UNIDADE	R\$ 47.630,67	R\$ 95.261,33



	rosca $\varnothing 3/16$? e chapinha de fixação com espessura de $1/8$? de medidas variadas, para travamento total do cone. nossos painéis são fabricados com solda tipo mig que tem menos perda de elementos de liga, garantindo assim uma melhor fixação e resistência no processo de soldagem, com uma segurança sem igual. após este processo, nossas estruturas são revestidas com pintura eletrostática, na cor branca, com excelente acabamento e aderência, temos uma alta resistência a intempéries, podendo ser reutilizado ao longo dos anos, sem que exista corrosão e sem a perda da cor da pintura original. todos nossos produtos acompanham manual para montagem, e tornam-se obrigatório a execução de aterramento e travamento por meio de cabos de aço a montagem da estrutura são painéis fixados por abraçadeiras tipo U zincada com rosca $\varnothing 3/16$? e chapinha de fixação com espessura de $1/8$? sendo utilizadas 4 abraçadeiras por junção vertical dos painéis totalizando 24 abraçadeiras. é necessário por medidas de segurança que a árvore seja fixada ao solo também por sistema de estaiamento feita por cabos de aço e esticadores travando totalmente a estrutura.				
6	ARVORE DE NATAL TELADA ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM Especificação: árvore de natal telada estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 160cm	10	UNIDADE	R\$ 2.475,00	R\$ 24.750,00



x 90cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, a cada 04 led um mini stroobo, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor verde, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo 12 (doze) estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em nylon 6.6 temperatura de trabalho -20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor verde, dimensões 200x3,6mm (+- 5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 600 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. cor verde, cordão verde, base para fixação em jardim.				
---	--	--	--	--



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



7	ASSENTO EM FORMA DE BOLA NATALINA 85X75 Especificação: "assento em forma de bola natalina, tridimensional, confeccionada em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,85m de altura x 0,75m de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 0,95m de altura x 0,85m de largura x 0,75m de profundidade pés metálico em forma de arabesco, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	10	UNIDADE	R\$ 2.056,67	R\$ 20.566,66
8	ASSENTO EM FORMA DE CAIXA DE PRESENTE Especificação: "em fibra de vidro ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,70m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,30m de altura x 0,85m de largura x 0,95m de profundidade, confeccionado acabamento liso com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	10	UNIDADE	R\$ 3.766,67	R\$ 37.666,67
9	ASSENTO EM FORMATO DE CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO 1,15X70CM Especificação: "assento em formato de caixa de presente em fibra de vidro 1,15x70cm ou polietileno micronizado alta com laço,	10	UNIDADE	R\$ 1.595,00	R\$ 15.950,00



	tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,70m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,30m de altura x 0,85m de largura x 0,95m de profundidade, confeccionado acabamento liso com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."				
10	BOLA DE NATAL ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM Especificação: bola de natal estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 100cm x 80cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, a cada 04 led um mini stroobo, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor amarela, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo 08 (oito) estrobo oval com potência 6 w, cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em nylon 6.6	6	UNIDADE	R\$ 5.492,67	R\$ 32.956,00



	temperatura de trabalho -20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor amarela, dimensões 200x3,6mm (+-5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 400 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. cor amarelo, cordão amarelo, base para fixação em jardim.				
11	BOLA DE NATAL INTERATIVA COM PASSAGEM MODELO PINHEIRO ALTURA DE 3,40MTS Especificação: bola de Natal interativa com passagem modelo pinheiro altura de 3,40mts, largura 3,00mts e profundidade de 30cm. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. essa peça é dividida em 2 partes iguais para facilitar o transporte e manuseio na instalação e para montagem são utilizadas abraçadeiras industriais tipo u? zincadas com rosca ø3/16? e chapinha de fixação com espessura de 1/8? garantindo uma boa fixação das partes da figura. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente	4	UNIDADE	R\$ 23.600,00	R\$ 94.400,00



	com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo $\varnothing$ 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon.				
12	BOLA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO Especificação: "polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, dimensões mínimas: altura 62cm x largura 52cm x profundidade 52cm, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	6	UNIDADE	R\$ 2.189,00	R\$ 13.134,00
13	BOLA NATALINA GIGANTE COM DETALHES EM FOLHAS E ACESSO PARA PASSAGEM Especificação: bola natalina gigante com detalhes em folhas e acesso para	2	UNIDADE	R\$ 40.480,00	R\$ 80.960,00



	passagem, figura tridimensional. produzida em estrutura de metalon 20mm x 20mm e metalon 15mm x 15mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries. a bola é dividida em três partes, sendo duas partes de esfera e a terceira do fuste. contorno com mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em pvc flexível de 13mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro. preenchimento com conjuntos de lâmpadas de led nas cores vermelha fio elétrico cristal vermelho, verde fio elétrico cristal verde e branca fio elétrico branco fosco (medida do fio de cada conjunto: 2x0,5mm ²). a junção das partes da bola é feita por meio de abraçadeiras produzidas em barra chata de 1" x 3/8 com parafuso de 1/4. medidas entre: mínimo: 3,85m de altura x 3,20m de largura x 3,20m de comprimento / máximo: 3,95m de altura x 3,30m de largura x 3,25 de profundidade. tensão de 220v. potência do pacote: 2983w				
14	BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO 105X85 Especificação: bolas de presente confeccionado em fibra de vidro com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante,	6	UNIDADE	R\$ 3.050,00	R\$ 18.300,00



	dimensões mínimas: altura 105cm x largura 90cm x profundidade 90cm.				
15	BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO 85X68 Especificação: "bolas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, dimensões mínimas: altura 85cm x largura 68cm x profundidade 68cm, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	6	UNIDADE	R\$ 1.650,00	R\$ 9.900,00
16	CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA COM LAÇO 105X85 Especificação: caixa de presente em fibra de vidro alta vermelha com laço dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,05m de altura x 0,85m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,15m de altura x 0,95m de largura x 0,95m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, nas cores nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada.	12	UNIDADE	R\$ 2.024,99	R\$ 24.299,83
17	CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA COM LAÇO 55X40 Especificação: caixa de presente em fibra de vidro alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 0,55m de altura x 0,40m de largura x 0,40m de profundidade / máximo: 0,65m de altura x 0,45m de	12	UNIDADE	R\$ 1.822,29	R\$ 21.867,53



	largura x 0,45m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo.				
18	CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA COM LAÇO 95X65 Especificação: caixa de presente alta prata e dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,95m de largura x 0,95m de profundidade / máximo: 1,25m de altura x 1,05m de largura x 1,05m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro com acabamento liso, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante. nas cores nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada.	12	UNIDADE	R\$ 1.909,08	R\$ 22.908,96
19	CAIXA DE PRESENTE TELADA, ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM Especificação: caixa de presente telada, estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 140cm x 120cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, a cada 04 led um mini stroobo, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor vermelha, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo	10	UNIDADE	R\$ 2.650,00	R\$ 26.500,00



	12 (doze) estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em nylon 6.6 temperatura de trabalho -20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor vermelha, dimensões 200x3,6mm (+- 5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 600 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. cor vermelha, cordão vermelho, base para fixação em jardim.				
20	CAIXA DE PRESENTES ENTERRADA 140X0,60 Especificação: altura de 140cm, largura 0,60mt e profundidade de 1,20mt. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8Xx3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e recebe revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência	8	UNIDADE	RS 8.001,46	RS 64.011,70



	que permite uma alta resistência a corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com				
21	CASA DO PAPAI NOEL 5M Especificação: casa do papei Noel, em mdf com altura de 5 (cinco) metros x frente de 3 (três) metros x 4 metros de profundidade, janelas laterais medindo 60cm de largura x 80cm de altura, porta com duas folhas com 180cm de altura x 60cm de largura cada folha, coberto com telha plan pvc, baixíssimos índices de expansão térmica, espessura entre 1,5mm a 1,6mm, fixada com parafusos francês e borrachas para não haver goteiras na casa, forrada em compensado acompanhando todo telhado, iluminação em lustre na cor amarela, piso de madeira, com capacidade para suporta até 1000kg, base mínima de 15 do chão para evitar que entre agua em caso de chuvas fortes, toda a casa deve ser, envernizada e selada para evitar infiltração de agua, piso revertido com tapete vermelho, pontos de iluminação interna e tomadas para ligações de arvores e demais equipamentos de natal, poltrona presidencial para papai Noel em madeira maciça na cor dourada, com 160cm de altura x 80cm de largura x 60cm de p profundidade, altura do assento de 45cm, altura para os braços de 60cm, peso máximo de 20kg, poltrona deve suporta um peso de até 120kg, tecido na cor vermelha com estofado denso, acompanhada de banco de apoio para crianças e	1	UNIDADE	R\$ 78.809,20	R\$ 78.809,20



pais sentarem, madeira maciça na cor dourada altura de 45cm x 80cm de largura x 50cm de profundidade, tecido na cor vermelha e espuma densa, contorno da casa deve ter mangueira luminosa na cor branca, apresentar laudo de ensaio por laboratório ou INMETRO a respeito da resistência mínima 08:00 horas ligada diariamente para segurança da casa contra incêndio, cascata em torno de toda casa, guirlanda em festão na cor verde decorada com fitas e laços, galhos e flores, 01 (um) caixa de cartas do papai Noel na cor vermelha, 01 (um) torre poste com neve e brinquedo de trem, 02 (dois) kit caixa de presentes de fibra para decoração interna 3x1, 01 caixa de presente alta vermelha com laço dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,95m de largura x 0,95m de profundidade / máximo: 1,25m de altura x 1,05m de largura x 1,05m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo 02 caixa de presente alta azul com laço dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 0,85m de altura x 0,65m de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 0,95m de altura x 0,75m de largura x 0,75m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, 01 (uma) árvore de natal de 180cm de altura, na cor verde, pisca warn de 20 metros, bolas de				
--	--	--	--	--

	pinha branca, pinhas, galhos beury, fitas de 20cm na cor marrom fazendo o contorno na arvore, 04 (quatro) banco de bolas em fibra coloridas, pintura automotiva 100% lisa, suportando peso de até 80kg, 02 (dois) kit bolas de natal em pendulo, 01 (uma) bola de 30cm na cor marrom, 01 (uma) bola de 20cm na cor marrom, 01 (uma) bola de 15cm na cor marrom, ambas com rede de proteção tipo fio com 04 cores em tom de marrom, galhos em beury, laços de fita estopa, galho de arvore verde 10cm e cordas tipo laço de corda.				
22	CASCATA DE 400 LED 25 METROS Especificação: "cascata de 400 led, 25 metros, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado prova d'água, 220v, cordão do fio branco leitoso, com led warn e estrobo branco, largura de 45cm, cada ponta de led."	200	UNIDADE	R\$ 333,32	R\$ 66.664,80
23	CHUVA DE METEORO COM 120 LEDS BRANCOS FRIOS E COM MOVIMENTO SNOW FALL Especificação: chuva de meteoro com 120 leds brancos frios e com movimento snow fall. medindo: 15cm de altura x 1,20m de comprimento. para maior resistência quando usado em áreas externas, a caixa conversora (que possibilita os movimentos) é isolada com resina cristal líquida. não acompanha plug.	200	UNIDADE	R\$ 181,25	R\$ 36.250,00



	tensão de 220v. potência da figura: 7w.					
24	CORDÃO DE LED BLINDADO 4 FIOS, 10M Especificação: cordão de led blindado, com espaçamento aproximado de 10 metros com 04 fios, no mínimo 100 leds por cordão, 80 leds warn fixo e 20 leds brancos efeito stroobo com lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. branco quente (warn) cordão verde.	1000	UNIDADE	R\$ 34,12	R\$ 34.120,00	
25	ENFEITE ALUSIVO A BOLA DE NATAL COM DETALHES EM FOLHAS E ARABESCOS Especificação: enfeite alusivo a bola de natal com detalhes em folhas e arabescos, bidimensional, medindo entre mínimo: 2,00m de altura x 2,00m de largura x 0,35m de profundidade e máximo: 2,20m de altura x 2,20m de largura x 0,45m de profundidade, produzida em tubo quadrado de 15,00mm x 15,00mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1/2 x 3/16 de polegada em aço carbono 1020, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries. contorno da figura em mangueira luminosa 13mm de diâmetro, incandescente na cor cristal, em pvc flexível, com 36 micro lâmpadas por metro, preenchimento com lâmpadas de led nas cores branca frio, branco	4	UNIDADE	R\$ 12.672,50	R\$ 50.690,00	



	morno, azul e verde, fio elétrico 2 x 0,5mm ² . tensão 220v.				
26	ENFEITES EM FIBRA PARA DECORAÇÃO EXTERNA BONECO DE NEVE Especificação: enfeites em fibra para decoração externa, pintura brilhosa, tinta esmaltada: boneco de neve: altura: 140cm largura: 60cm profundidade: 45cm	1	UNIDADE	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
27	ESTRELA GIGANTE 3D 2,30M Especificação: figura natalina estrela gigante 3d altura de 2,30mts, largura de 2,32mts e profundidade 0,40mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8x3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com	10	UNIDADE	R\$ 2.805,86	R\$ 28.058,60



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



	10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon.				
28	ESTRELA OCTAGONAL EM BARRA CHATA Especificação: estrutura de barra chata de 1/2 x 3/8 de polegada, ferro, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa a led cor a definir, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,1 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, preenchida com cordão de led blindado total de 300 leds micro lâmpadas, fechada com tela de silicone flexível na cor do led, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde e azul	40	UNIDADE	R\$ 757,50	R\$ 30.300,00
29	ESTRELAS GIGANTES 3D TÚNEL DE ESTRELAS Especificação: estrelas gigantes 3d, para a formação de 1und de túnel de	2	UNIDADE	R\$ 30.933,33	R\$ 61.866,67



	estrelas, medindo 34m de comprimento x 4m de largura interna das bases x 7m de altura, com profundidade de no mínimo 30cm e máximo 40cm, fabricado em estrutura metálica metalon, as estrelas deverão estar contornadas com mangueira de led com no mínimo 30 leds por metro, contornando toda a estrutura, e o preenchimento dos espaços com cordões de led, cordão com 100 leds para uso externo, com 80 leds fixos e 20 estrobinhos. a cada cinco leds um pisca (estrobinho). tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos, resistente a chuva (ip44), com resina/silicone na base dos leds, sendo totalmente a prova d'água, com fiação resistente em cobre e seu revestimento na cor transparente com 2 vias. diâmetro do fio 1,8mm. comprimento total de 10mts. tensão 220v. potência mínima: 5w. os leds deverão ser fixados com espaçamento mínimo de 4cm entre eles.				
30	ESTROBO OVAL COM POTÊNCIA 6 W Especificação: estrobo oval com potência 6 w, cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima: comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km	200	UNIDADE	RS 38,00	RS 7.600,00



31	FIGURA EM FIBRA EM FORMA DE COGUMELO 95CM Especificação: "figura em fibra ou polietileno micronizado em forma de cogumelo, tridimensional, confeccionada com acabamento liso e und 04 pinturas com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,95m de altura x 0,65de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 1,05m de altura x 0,75mde largura x 0,75m de profundidade nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e marrom."	4	UNIDADE	R\$ 2.002,50	R\$ 8.010,00
32	FIGURA EM FORMA DE COGUMELO 65CM Especificação: "tridimensional, confeccionada com acabamento liso e pintura com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,65m de altura x 0,45de largura x 0,45m de profundidade / máximo: 0,85m de altura x 0,55m de largura x 0,55m de profundidade nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e marrom."	4	UNIDADE	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00
33	FIGURA LUMINOSA BIDIMENSIONAL COM DESENHO -FORMA DE TULIPAS E CALDAS Especificação: figura luminosa bidimensional com desenho em forma de tulipas e caldas 03 (três) tulipas, medindo aproximadamente 4,40m de altura x 1,10m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/2 x 3/8 de polegada, ferro, com proteção	320	UNIDADE	R\$ 1.150,00	R\$ 368.000,00



	anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa a led cor a definir, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,1 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, preenchida com cordão de led blindado cordão amarelo e led amarelo, cordão vermelho e led vermelho, 03 (três) stroobo nas pontas, a figura luminosa tem potência total aproximada de 440w.				
34	LETREIRO "FELIZ NATAL" LUMINOSO Especificação: letreiro "feliz natal" luminoso, tridimensional, medindo da sua totalidade aproximadamente: 1,50m de altura x 12,90m de largura x 0,30m de profundidade. todas as letras devem ter altura, largura e profundidade aproximadas obedecendo a proporcionalidade. produzido em metalon 20mm x 20mm parede 1,20mm, e barra chata 1/8 x 3/8. deve acompanhar material adequado para fixação com estacas em metalon 30mm x 30mm quando a utilização for em solo que permite enterrar ou com mãos francesas em metalon 30mm x 30mm quando for em piso sólido. materiais zincados, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa	2	UNIDADE	R\$ 28.368,58	R\$ 56.737,16



	incandescente na cor cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. preenchimento com aproximadamente 59 conjuntos de leds vermelho com fio cristal vermelho e 44 conjuntos de led branco, fio elétrico branco 2 x 0,5mm². a figura acompanha aproximadamente 17 conjuntos de led para manutenção, sendo 09 vermelhos e 08 brancos. potência aproximada do letreiro: 1344w.				
35	LUA COM ESTRELA FIGURA NATALINA LUA GIGANTE 3D Especificação: lua com estrela, figura natalina lua gigante 3d com altura de 4,00mts, largura 4,00mts e profundidade de 1,50mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento de estrelas feitos em ferro chato de 1/8x3/8. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com 10 metros	2	UNIDADE	R\$ 24.150,00	R\$ 48.300,00



	de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon.				
36	MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA ROSA Especificação: mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra rosa, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m.	3	UNIDADE	R\$ 1.920,00	R\$ 5.760,00
37	MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA VERMELHA Especificação: mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra vermelha, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m	2	UNIDADE	R\$ 1.725,00	R\$ 3.450,00
38	MANGUEIRA LUMINOSA DE LED Especificação: "12 mm de diâmetro, com no mínimo 40 leds por metro com estrobinhos, cada metro conter 10 strobinho e 30 leds fixos,	10	UNIDADE	R\$ 1.798,60	R\$ 17.986,00



	led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 1 metro, ip 44, leds nas cores: branco quente, branco frio, rosa, azul, vermelho"				
39	MANGUEIRA LUMINOSA LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA VERDE Especificação: mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra verde, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m	2	UNIDADE	R\$ 1.925,00	R\$ 3.850,00
40	MÁQUINA DE NEVE ARTIFICIAL PARA EVENTOS Especificação: voltagem mínima de 220v consumo de 1500ww, consumo de fluido de 400ml/min, área de cobertura de 80/100mt. com fluido suficiente para todo o período de vigência do contrato.	2	UNIDADE	R\$ 10.653,32	R\$ 21.306,64
41	PACOTE DE PRESENTE GIGANTE Especificação: com acesso para passagem, figura tridimensional. produzida em estrutura de metalon 30mm x 30mm, metalon 20mm x 20mm e metalon 15mm x 15mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries.	2	UNIDADE	R\$ 36.297,31	R\$ 72.594,62



	a caixa é dividida em nove partes, sendo quatro laterais, tampa com laço e quatro fitas. contorno com mangueira luminosa incandescente nas cores cristal e vermelho, em pvc flexível de 13mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro. preenchimento da figura com lâmpadas de led nas cores branco com fio branco e vermelho com fio cristal vermelho (medida do fio de cada conjunto: 2x0,5mm²). a junção das partes da caixa é feita por meio de abraçadeiras produzidas em barra chata de 1" x 3/8 com parafuso de 1/4. medidas entre: mínimo: 3,55m de altura x 3,20m de largura x 3,10m de comprimento / máximo: 3,65m de altura x 3,30m de largura x 3,20 de profundidade. tensão de 220v. potência do pacote: 3265w.				
42	PAINEL NATALINO ESTRELA CADENTE Especificação: "com altura de 1,25mts e largura 6,00mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8x3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o contorno luminoso externo deverá ser feito com mangueira luzente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, composta por 05 estrelas de 40cm	20	UNIDADE	R\$ 10.253,90	R\$ 205.078,00



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	preenchida com 150 leds com estrobino, 06 estrelas de 25cm contornada com mangueira, com 11 caldas de led mínimo de 1 metro, 10 unidades de stroobo 12w na cor branca, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon, 02 postes de fixação com 650cm de altura e cabo de aço."				
43	PAPAI NOEL C/ PORTA RETRATO Especificação: produzida por tubo metalon qd 20x20 #20 pintado na cor dourada. a peça é composta de um porta retrato de 1,50 de largura por 2,10 de altura e 30 centímetros de profundidade, envolto dos braços, pés e cabeça do papai Noel, que possuem a mesma profundidade (30 cm). no total a peça mede 2 metros de largura, de uma mão à outra e 3,50 metros de altura, dos pés à ponta da touca. o porta retrato é preenchido de cordão de led 220v na cor branco quente/warm (obedecendo a temperatura da cor entre 3200k e 3500k), sendo que a cada 04 lâmpadas quente/warm a quinta lâmpada deve ser na cor branco frio (obedecendo a temperatura da cor entre 6000k e 6500k) que pisca, fio amarelo, com espaçamento aproximado de 0,10 m entre as lâmpadas, com comprimento mínimo de 10 metros com 4 fios de 2 mm, no mínimo 100 leds por cordão. lâmpadas de 5 mm ou mais, o rosto é preenchido de cordão de led 220v na cor branco quente/warm	2	UNIDADE	R\$ 17.475,00	R\$ 34.950,00



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	(obedecendo a temperatura da corrente 3200k e 3500k), luz fixa, fio transparente, com espaçamento				
44	PAPAI NOEL TRADICIONAL AVIADOR Especificação: em avião vermelho, com assento extra para interação com o público infantil. figura tridimensional, confeccionada em fibra de vidro com acabamento liso, pintura com esmalte sintético nas cores vermelha e prata, medindo entre: mínimo: 2,12m de altura x 4,35m de largura x 4,15m de profundidade / máximo: 2,22m de altura x 4,45m de largura x 4,25m de profundidade	2	UNIDADE	R\$ 49.943,68	R\$ 99.887,36
45	PAPAI NOEL TRIDIMENSIONAL Especificação: pintura colorida com predominância nas cores vermelho e dourado, medindo entre: mínimo: 1,85m de altura x 1,00m de largura x 0,95m de profundidade / máximo: 2,25m de altura x 1,30m de largura x 1,05m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante.	2	UNIDADE	R\$ 22.563,40	R\$ 45.126,79
46	PEÇA DE CORAÇÃO EM ARMAÇÃO GIGANTE Especificação: "metalon 20x20 especificação: peça gigante em armação de ferro, formato de coração, metalon 20x20: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça de aproximadamente 35cm, total de 1000 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho,	6	UNIDADE	R\$ 10.260,00	R\$ 61.560,00



	revestido de tela de silicone flexível na cor vermelho transparente, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, tamanho total de aproximadamente 180cm de altura por 180cm de largura, aplicação de mangueira luminosa a led cor vermelha, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, conter 05 estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, banco central com estrutura de ferro revestida de madeira tipo, selada e envernizada, toda a peça deverá vir acompanhada de aterramento e suportes de fixação."				
47	PEÇA GIGANTE DE PINHEIRO Especificação: "metalon 15x15 especificação: peça gigante em armação de ferro, formato de pinheiro, metalon 15x15: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da	2	UNIDADE	R\$ 1.715,00	R\$ 3.430,00



	peça de aproximadamente 35cm, total de 1000 leds micro lâmpadas amarelas e cordão amarelo, revestido de tela de silicone flexível na cor amarela transparente, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm,tamanho total de aproximadamente 180cm de"				
48	PEÇA GIGANTE EM ARMAÇÃO DE FERRO HO HO HO DUPLA METALON 20X20 Especificação: "peça gigante em armação de ferro ho ho ho dupla metalon 20x20: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça (letra) de aproximadamente 152cm de largura x 160cm de altura x 40cm de profundidade, total de 1600 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho e leds brancos do cordão branco, aplicação de mangueira luminosa a led cor branco frio, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000hs, conter 05 estrobo oval com potência 12 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm	2	UNIDADE	R\$ 11.110,00	R\$ 22.220,00



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, toda a peça deverá vir acompanhada de aterramento e suportes de fixação."				
49	PEÇA GIGANTE EM ARMAÇÃO DE FERRO, FORMATO DE BENGALA DUPLA, METALON 20X20 Especificação: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça de aproximadamente 192cm, total de 1600 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho e leds brancos do cordão branco, tamanho total de aproximadamente 300cm de altura por 30cm de profundidade, aplicação de mangueira luminosa a led cor branco frio, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini strobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000hs, conter 05 estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, toda a peça deverá vir acompanhada de aterramento e suportes de fixação.	4	UNIDADE	R\$ 10.212,50	R\$ 40.850,00



50	PEÇA GIGANTE EM FORMATO DE FLOR Especificação: "com pé metálico tipo tubo na cor verde, flor com diâmetro mínimo de 2 metros circular, sensor central para que a flor se abra, blindada ip 44."	6	UNIDADE	R\$ 11.150,00	R\$ 66.900,00
51	PIRÂMIDE DE BOLA Especificação: "com altura mínima de 165cm, composta por 9 bolas natalinas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, refletor interno de 30w e 03 (três) refletores externos na cor warn, dimensões mínimas de cada bola: altura 0,65cm x largura 0,45cm x profundidade 0,45cm, na cor vermelha com os dizeres paz, alegria, amor, 2026 e Feliz natal em dourado."	2	UNIDADE	R\$ 23.736,98	R\$ 47.473,96
52	PRESEPIO SAGRADA FAMÍLIA: JOSÉ, MARIA E MENINO JESUS Especificação: presépio: sagrada família, josé, maria e menino jesus, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 120cm de altura, por 58cm de largura, material altamente resistente pastor de ovelha, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 110cm de altura, por 50cm de largura, material altamente resistente ovelha, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 60cm de altura, por 55cm de largura, material altamente resistente burro,	2	UNIDADE	R\$ 24.077,62	R\$ 48.155,24



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



	material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 70cm de altura, por 54cm de largura, material altamente resistente vaca, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 60cm de altura, por 54cm de largura, material altamente resistente.				
53	RENA FÊMEA DE FERRO 0,80CM Especificação: rena fêmea de ferro, pintura eletrostática, medindo 0,80cm de altura x 0,60cm de largura, contornada por mangueira 12mm, na cor branca.	40	UNIDADE	R\$ 1.525,00	R\$ 61.000,00
54	RENA FÊMEA DE FERRO 130CM Especificação: rena fêmea de ferro, pintura eletrostática, medindo: comprimento 130cm x 36cm largura x 116cm de altura, contornada com mangueira na cor branca, base de fixação de ferro de 50cm de profundidade em cada pé.	10	UNIDADE	R\$ 661,85	R\$ 6.618,48
55	RENA MACHO DE FERRO 0,80CM Especificação: rena macho de ferro, pintura eletrostática, medindo 0,80cm de altura x 0,60cm de largura, contornada por mangueira 12mm, na cor branca.	40	UNIDADE	R\$ 1.525,00	R\$ 61.000,00
56	RENA MACHO DE FERRO 198CM Especificação: rena macho de ferro, pintura eletrostática, medindo 198cm de altura x 135cm de comprimento x 45cm de largura, contornada com mangueira na cor branca, base de fixação de ferro de 50cm de profundidade em cada pé.	10	UNIDADE	R\$ 680,00	R\$ 6.800,00



57	SM/D 2026 GIGANTE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, 2026 gigante, figura natalina número 3d gigante com altura de 2,00mts, largura máxima de 1,50mts por letra e profundidade de 50cm. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm com o total de 4 números compondo 2026. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobinho led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com	2	SERVIÇO	R\$ 3.681,00	R\$ 7.362,00
----	--	---	---------	--------------	--------------



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon."				
58	SM/D ANJO TOCANDO CORNETA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, anjo tocando corneta aramado, tridimensional, produzido com arames de alumínio, pintura em epóxi na cor branca, aplicação de conjuntos de led branco frio, fio branco (espessura do fio: 2x0,5mm ²). medida do anjo entre: mínimo: 1,95m de altura x 0,80m de largura x 1,00m de comprimento / máximo: 2,30m de altura x 1,10m de comprimento x 1,20m de comprimento. corneta produzida em alumínio com pintura dourada medindo entre mínimo: 1,20m de comprimento x 0,30m de diâmetro / máximo: 1,40m de comprimento x 0,38m de diâmetro"	4	SERVIÇO	R\$ 2.277,83	R\$ 9.111,30
59	SM/D ARVORE CEREJEIRA 3 METROS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, arvore cerejeira com 3,00 metros de altura x 1,50 metros de largura, contendo no mínimo 03 galhos, folhagem amarela contendo mínimo de 2000 folhas, e mínimo de 1400 leds na cor amarela, tronco tipo	1	SERVIÇO	R\$ 1.767,25	R\$ 1.767,25



	natural na cor marrom, composta de ferro, gesso e fibra para melhor durabilidade e suporta chuvas e ventos, com suporte de fixação de 20cm de largura 1,00m de altura para fixação em solo, aterramento com barra de 1,5m, pintura a base de agua, tensão 220v, cabos de aço para dar suporte a arvore com 02 bancos de madeira colorido."				
60	SM/D ARVORE CEREJEIRA COM 2272 LEDS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, arvore cerejeira com 2272 leds, sendo 378 leds estrobilho e 1894 leds fixos, altura mínima 2.5 metros bivolt para uso externo, ip 44, cores disponíveis: branco frio, branco quente, vermelho e azul."	8	SERVIÇO	R\$ 1.314,85	R\$ 10.518,80
61	SM/D ARVORE DE 06 METROS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, arvore de 06 metros, arvore de Natal composta por estrutura metálica em formato cônico, mais estrela de três dimensões, totalmente desmontável para transporte. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil"	2	SERVIÇO	R\$ 7.600,00	R\$ 15.200,00
62	SM/D ARVORE DE NATAL TELADA ESTRUTURA Especificação: "serviço de	10	SERVIÇO	R\$ 359,68	R\$ 3.596,75



montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, arvore de natal telada estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 160cm x 90cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, a cada 04 led um mini stroobo, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor verde, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo 12 (doze) estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em nylon 6.6 temperatura de trabalho -20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor verde, dimensões 200x3,6mm (+- 5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 600 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e				
--	--	--	--	--



	recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x2,5 centímetros. cor verde, cordão verde, base para fixação em jardim."				
63	SM/D ASSENTO EM FORMA DE BOLA NATALINA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, assento em forma de bola natalina, tridimensional, confeccionada em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,85m de altura x 0,75m de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 0,95m de altura x 0,85m de largura x 0,75m de profundidade pés metálicos em forma de arabesco, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	10	SERVIÇO	RS 265,25	RS 2.652,50
64	SM/D ASSENTO EM FORMATO DE CAIXA DE PRESENTE 1,15X70 Especificação: Serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, assento em formato de caixa de presente em fibra de vidro ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,70m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,30m de altura x 0,85m de largura x 0,95m de profundidade,	10	SERVIÇO	RS 456,75	RS 4.567,50



	confeccionado acabamento liso com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada				
65	SM/D BENGALA DUPLA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, peça gigante em armação de ferro, formato de bengala dupla, metalon 20x20: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça de aproximadamente 192cm, total de 1600 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho e leds brancos do cordão branco, tamanho total de aproximadamente 300cm de altura por 30cm de profundidade, aplicação de mangueira luminosa a led cor branco frio, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini strobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000hs, conter 05 estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de"	4	SERVIÇO	R\$ 1.368,88	R\$ 5.475,50
66	SM/D BOLA DE NATAL ESTRUTURA EM METALON 20MMX20MM Especificação:	6	UNIDADE	R\$ 763,98	R\$ 4.583,85



"serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, bola de natal estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 100cm x 80cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor amarela, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo 08 (oito) estrobo oval com potência 12 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em nylon 6.6 temperatura de trabalho -20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor amarela, dimensões 200x3,6mm (+-5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 1000 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica,				
--	--	--	--	--



	tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. cor amarelo, cordão amarelo, base para fixação em jardim."				
67	SM/D BOLA DE NATAL INTERATIVA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, bola de Natal interativa com passagem modelo pinheiro altura de 3,40mts, largura 3,00mts e profundidade de 30cm. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. essa peça é dividida em 2 partes iguais para facilitar o transporte e manuseio na instalação e para montagem são utilizadas abraçadeiras industriais tipo U zincadas com rosca ø3/16? e chapinha de fixação com espessura de 1/8? garantindo uma boa fixação das partes da figura. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com	4	SERVIÇO	R\$ 3.296,53	R\$ 13.186,10



	dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo $\varnothing$ 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon."				
68	SM/D BOLA NATALINA GIGANTE COM DETALHES EM FOLHAS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, bola natalina gigante com detalhes em folhas e acesso para passagem, figura tridimensional. produzida em estrutura de metalon 20mm x 20mm e metalon 15mm x 15mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries. a bola é dividida em três partes, sendo duas partes de esfera e a terceira do fuste. contorno com mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em pvc flexível de 13mm de diâmetro, com 36 micro	2	SERVIÇO	R\$ 5.173,50	R\$ 10.347,00



	lâmpadas por metro. preenchimento com conjuntos de lâmpadas de led nas cores vermelha fio elétrico cristal vermelho, verde fio elétrico cristal verde e branca fio elétrico branco fosco (medida do fio de cada conjunto: 2x0,5mm ²). a junção das partes da bola é feita por meio de abraçadeiras produzidas em barra chata de 1" x 3/8 com parafuso de 1/4. medidas entre: mínimo: 3,85m de altura x 3,20m de largura x 3,20m de comprimento / máximo: 3,95m de altura x 3,30m de largura x 3,25 de profundidade. tensão de 220v. potência do pacote: 2983w"				
69	SM/D BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO 105 Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, bolas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, dimensões mínimas: altura 105cm x largura 85cm x profundidade 85cm, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	6	SERVIÇO	R\$ 468,50	R\$ 2.811,00
70	SM/D BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO 62CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom	6	SERVIÇO	R\$ 246,80	R\$ 1.480,80



	desempenho dos mesmos, bolas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, dimensões mínimas: altura 62cm x largura 52cm x profundidade 52cm, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."				
71	SM/D BOLAS DE PRESENTE CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO 85 Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, bolas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, dimensões mínimas: altura 85cm x largura 68cm x profundidade 68cm, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	6	SERVIÇO	RS 205,53	RS 1.233,15
72	SM/D BONECO DE NEVE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, enfeites em fibra para decoração externa, pintura brilhosa, tinta esmaltada: boneco de neve: altura: 140cm largura: 60cmprofundidade: 45cm"	1	SERVIÇO	RS 721,30	RS 721,30
73	SM/D CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO 0,55CM ALTA COM LAÇO Especificação: "serviço	12	SERVIÇO	RS 208,64	RS 2.503,66



	de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, caixa de presente em fibra ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 0,55m de altura x 0,40m de largura x 0,40m de profundidade / máximo: 0,65m de altura x 0,45m de largura x 0,45m de profundidade, confeccionado com acabamento liso, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."					
74	SM/D CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO 1,05CM ALTA COM LAÇO Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, caixa de presente em fibra de vidro ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,05m de altura x 0,85m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,15m de altura x 0,95m de largura x 0,95m de profundidade, confeccionado acabamento liso com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."	12	SERVIÇO	RS	228,25	RS 2.739,00
75	SM/D CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO 1,55CM ALTA	12	SERVIÇO	RS	220,00	RS 2.640,00



	COM LAÇO Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, assento em formato de caixa de presente em fibra de vidro ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,70m de largura x 0,85m de profundidade / máximo: 1,30m de altura x 0,85m de largura x 0,95m de profundidade, confeccionado acabamento liso com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, suportando até 100kg, nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada."				
76	SM/D CAIXA DE PRESENTE EM FIBRA DE VIDRO ALTA COM LAÇO 95X65 Especificação: serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, caixa de presente em fibra ou polietileno micronizado alta com laço, tridimensional, medindo entre: 0,95m de altura por 0,65cm de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 1,15m de altura x 0,85cm de largura x 0,85m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro com acabamento liso, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante. nas cores nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha,	12	SERVIÇO	R\$ 206,25	R\$ 2.475,00



	verde, azul, azul claro, laranja, roxo e dourada.				
77	SM/D CAIXA DE PRESENTE ENTERRADA BRANCA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, caixa de presentes enterrada altura de 140cm, largura 0,60mt e profundidade de 1,20mt. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8x3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de	8	SERVIÇO	RS 1.045,13	RS 8.361,00



	no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon."					
78	SM/D CAIXA DE PRESENTE TELADA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, caixa de presente telada, estrutura em metalon 20mmx20mm, pintura automotiva branca, altura de 140cm x 120cm de largura, contornada com mangueira luminosa a led, cor warn, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, a cada 04 led um mini stroobo, vida útil mínima de 20.000 hs, fecha com tela de silicone flexível na cor vermelha, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, contendo 12 (doze) estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm largura 60mm 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, fixação por abraçadeira em	10	SERVIÇO	RS	393,88	RS 3.938,75



	nylon 6.6 temperatura de trabalho - 20 ca + 80c, alta resistência a abrasão, cor vermelha, dimensões 200x3,6mm (+- 5%), preenchida com cordão de led blindado, com espaçamento aproximado com 04 fios, no mínimo 600 leds, lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. cor vermelha, cordão vermelho, base para fixação em jardim."				
79	SM/D CASA DO PAPEI NOEL Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, casa do papei Noel, em mdf com altura de 5 (cinco) metros x frente de 3 (três) metros x 4 metros de profundidade, janelas laterais medindo 60cm de largura x 80cm de altura, porta com duas folhas com 180cm de altura x 60cm de largura cada folha, coberto com telha plan pvc, baixíssimos índices de expansão térmica, espessura entre 1,5mm a 1,6mm, fixada com parafusos francês e borrachas para não haver goteiras na casa, forrada em compensado acompanhando todo telhado, iluminação em lustre na cor amarela, piso de madeira, com capacidade para suporta até 1000kg, base mínima de 15 do chão para evitar que entre água em caso de chuvas fortes, toda a casa deve ser,	1	SERVIÇO	RS 11.432,50	RS 11.432,50



envernizada e selada para evitar infiltração de água, piso revertido com tapete vermelho, pontos de iluminação interna e tomadas para ligações de árvores e demais equipamentos de natal, poltrona presidencial para papai Noel em madeira maciça na cor dourada, com 160cm de altura x 80cm de largura x 60cm de p profundidade, altura do assento de 45cm, altura para os braços de 60cm, peso máximo de 20kg, poltrona deve suporta um peso de até 120kg, tecido na cor vermelha com estofado denso, acompanhada de banco de apoio para crianças e pais sentarem, madeira maciça na cor dourada altura de 45cm x 80cm de largura x 50cm de profundidade, tecido na cor vermelha e espuma densa, contorno da casa deve ter mangueira luminosa na cor branca com 42 leds por metro, apresentar laudo de ensaio por laboratório ou INMETRO a respeito da resistência mínima 08:00 horas ligada diariamente para segurança da casa contra incêndio, cascata em torno de toda casa, guirlanda em festão na cor verde decorada com fitas e laços, galhos e flores, 01 (um) caixa de cartas do papai Noel na cor vermelha, 01 (um) torre poste com neve e brinquedo de trem, 02 (dois) kit caixa de presentes de fibra para decoração interna 3x1, 01 caixa de presente alta vermelha com laço dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 1,15m de altura x 0,95m de largura x 0,95m de profundidade /				
---	--	--	--	--



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



	máximo: 1,25m de altura x 1,05m de largura x 1,05m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo 02 caixa de presente alta azul com laço dourado, tridimensional, medindo entre: mínimo: 0,85m de altura x 0,65m de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 0,95m de altura x 0,75m de largura x 0,75m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro, com pintura com esmalte sintético e verniz automotivo, 01 (uma) árvore de natal de 180cm de altura, na cor verde, pisca warn de 20 metros, bolas de pinha branca, pinhas, galhos beury, fitas de 20cm na cor marrom fazendo o contorno na árvore, 04 (quatro) banco de bolas em fibra coloridas, pintura automotiva 100% lisa, suportando peso de até 80kg, 02 (dois) kit bolas de natal em pendulo, 01 (uma) bola de"				
80	SM/D CASCATA DE 400 LED Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, cascata de 400 led, 25 metros, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado prova d'água, 220v, cordão do fio branco leitoso, com ledwarn e estrobo branco, largura de 45cm, cada ponta de led."	200	SERVIÇO	R\$ 36,69	R\$ 7.338,60



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



81	SM/D CHUVA DE METEORO COM 120 LEDS BRANCOS FRIOS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, chuva de meteoro com 120 leds brancos frios e com movimento snow fall. medindo: 15cm de altura x 1,20m de comprimento. para maior resistência quando usado em áreas externas, a caixa conversora (que possibilita os movimentos) é isolada com resina cristal líquida. não acompanha plug. tensão de 220v. potência da figura: 7w."	200	SERVIÇO	R\$ 24,79	R\$ 4.958,00
82	SM/D CORDÃO DE LED BLINDADO Especificação: "cordão de led blindado, com espaçamento aproximado de 10 metros com 04 fios, no mínimo 100 leds por cordão, 80 leds warm fixo e 20 leds brancos efeito strobo com lâmpada de 7mm, blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro e recoberto por capa plástica, tomada macho e fêmea e retificador blindado 12w de 6,50 x 2,5 centímetros. branco quente (warm) cordão verde. "	1000	SERVIÇO	R\$ 3,44	R\$ 3.438,00
83	SM/D EM FORMA DE COGUMELO 0,65CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, figura em fibra ou polietileno micronizado em forma de cogumelo,	4	SERVIÇO	R\$ 250,38	R\$ 1.001,50



	tridimensional, confeccionada com acabamento liso e pintura com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,65m de altura x 0,45de largura x 0,45m de profundidade / máximo: 0,85m de altura x 0,55m de largura x 0,55m de profundidade nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e marrom."				
84	SM/D EM FORMA DE COGUMELO 0,95CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, figura em fibra ou polietileno micronizado em forma de cogumelo, tridimensional, confeccionada com acabamento liso e pintura com esmalte sintético automotivo brilhante. medindo entre: mínimo: 0,95m de altura x 0,65de largura x 0,65m de profundidade / máximo: 1,05m de altura x 0,75m de largura x 0,75m de profundidade nas cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde, azul, azul claro, laranja, roxo e marrom."	4	SERVIÇO	R\$ 240,45	R\$ 961,80
85	SM/D ENFEITE ALUSIVO A BOLA DE NATAL COM DETALHES EM FOLHAS E ARABESCOS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, enfeite alusivo a bola de natal com detalhes	4	SERVIÇO	R\$ 1.814,90	R\$ 7.259,60



	em folhas e arabescos, bidimensional, medindo entre mínimo: 2,00m de altura x 2,00m de largura x 0,35m de profundidade e máximo: 2,20m de altura x 2,20m de largura x 0,45m de profundidade, produzida em tubo quadrado de 15,00mm x 15,00mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1/2 x 3/16 de polegada em aço carbono 1020, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries. contorno da figura em mangueira luminosa 13mm de diâmetro, incandescente na cor cristal, em pvc flexível, com 36 micro lâmpadas por metro, preenchimento com lâmpadas de led nas cores branca frio, branco morno, azul e verde, fio elétrico 2 x 0,5mm2. tensão 220v."				
86	SM/D ESTRELA GIGANTE 3D Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, figura natalina estrela gigante 3d altura de 2,30mts, largura de 2,32mts e profundidade 0,40mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8x3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a	10	UNIDADE	R\$ 387,50	R\$ 3.875,00



	corrosão. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e20 lâmpadas com luz modelo strobinho led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo $\varnothing$ 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente na cor branco quente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon."					
87	SM/D ESTRELA OCTAGONAL Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, estrela octogonal produzida em estrutura de barra chata de 1/2 x 3/8 de polegada, ferro, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa a led cor a definir, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto	40	SERVIÇO	R\$	100,23	R\$ 4.009,00



	em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,1 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, preenchida com cordão de led blindado total de 300 leds micro lâmpadas, fechada com tela de silicone flexível na cor do led, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, cores: amarela, branca, rosa, vermelha, verde e azul."				
88	SM/D ESTRELAS GIGANTES 3D TÚNEL Especificação: "estrelas gigantes 3d, para a formação de túnel de estrelas, composta por 05 peças, em metalon 20x20, solda mig resistente, com furos para fixação em calçada ou jardim, altura mínima de 3 metros e largura mínima de 3 metros com profundidade de no mínimo 30cm e máximo 40cm, fabricado em estrutura metálica metalon, as estrelas deverão estar contornadas com mangueira de led com no mínimo 30 leds por metro, contornando toda a estrutura, e o preenchimento dos espaços com cordões de led, cordão com 100 leds para uso externo, com 80 leds fixos e 20 estrobinhos. a cada cinco leds um pisca (estrobinho). tomada macho e fêmea para união de até 5 conjuntos, resistente a chuva (ip44), com resina/silicone na base dos leds, sendo totalmente a prova d'água, com fiação resistente em cobre e seu revestimento na cor transparente com 2 vias. diâmetro do fio 1,8mm.	2	SERVIÇO	R\$ 10.699,50	R\$ 21.399,00



	comprimento total de 10mts. tensão 220v. potência mínima: 5w. os leds deverão ser fixados com espaçamento mínimo de 4cm entre eles. "				
89	SM/D ESTROBO OVAL COM POTENCIA 12 W Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, estrobo oval com potência 12 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km "	200	SERVIÇO	R\$ 5,02	R\$ 1.004,60
90	SM/D HO HO DUPLA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, peça gigante em armação de ferro, ho ho ho dupla, metalon 20x20: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça (letra) de aproximadamente 152cm de largura x 160cm de altura x 40cm de profundidade, total de 1600 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho e leds brancos do cordão branco, aplicação de mangueira luminosa a"	2	SERVIÇO	R\$ 1.593,50	R\$ 3.187,00



91	SM/D LETREIRO "FELIZ NATAL" Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, letreiro ""feliz natal"" luminoso, tridimensional, medindo da sua totalidade aproximadamente: 1,50m de altura x 12,90m de largura x 0,30m de profundidade. todas as letras devem ter altura, largura e profundidade aproximadas obedecendo a proporcionalidade. produzido em metalon 20mm x 20mm parede 1,20mm, e barra chata 1/8 x 3/8. deve acompanhar material adequado para fixação com estacas em metalon 30mm x 30mm quando a utilização for em solo que permite enterrar ou com mãos francesas em metalon 30mm x 30mm quando for em piso sólido. materiais zincados, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro"	2	SERVIÇO	RS 4.046,80	RS 8.093,60
92	SM/D LUA COM ESTRELA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, lua com estrela, figura natalina lua gigante 3d com altura de 4,00mts, largura 4,00mts e profundidade de 1,50mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma	2	SERVIÇO	RS 3.291,25	RS 6.582,50



	brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento de estrelas feitos em ferro chato de 1/8x3/8. o revestimento luminoso deve ser feito totalmente com jogos de led com no mínimo 100 lâmpadas led, 80 lâmpadas com luz fixa e 20 lâmpadas com luz modelo strobino led, a prova d'água que deverão atender as normas técnicas de segurança e as classes de proteção, vedação mínima ip44, material com dupla vedação, capa verde ou de outra cor externa, capa branca interna e silicone no interior do mesmo, com cabos emborrachados fio de no mínimo ø 2,2mm de espessura, com 10 metros de comprimento e conector macho/fêmea para emenda demais unidades. a distância entre os leds instalados na estrutura serão de no máximo 6 centímetros. o contorno externo deverá ser feito com mangueira luzente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon."				
93	SM/D MANGUEIRA LED COM LISTRA ROSA Especificação: serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra rosa, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto	3	SERVIÇO	R\$ 272,20	R\$ 816,60



	em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m.				
94	SM/D MANGUEIRA LED COM LISTRA VERDE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra verde, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m "	2	SERVIÇO	R\$ 271,25	R\$ 542,50
95	SM/D MANGUEIRA LUMINOSA A LED, COR BRANCO QUENTE COM LISTRA VERMELHA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, mangueira luminosa a led, cor branco quente com listra vermelha, 12 mm, mínimo 24 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo maximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 2 m"	2	SERVIÇO	R\$ 243,15	R\$ 486,30
96	SM/D MANGUEIRA LUMINOSA DE LED Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho	10	SERVIÇO	R\$ 282,50	R\$ 2.825,00



	dos mesmos, mangueira luminosa de led, 12 mm de diâmetro, com no mínimo 40 leds por metro com estrobinhos, cada metro conter 10 strobinho e 30 leds fixos, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, tensão de alimentação 220 v, consumo máximo 3 w por metro, vida útil mínima de 20.000 hs. rolo 100 mts. corte a cada 1 metro, ip 44, leds nas cores: branco quente, branco frio, rosa, azul, vermelho e verde."				
97	SM/D MÁQUINA DE NEVE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, máquina de neve artificial para eventos: voltagem mínima de 220v, consumo de 1500ww, consumo de fluido de 400ml/min, área de cobertura de 80/100m². com fluido suficiente para todo o período de vigência do contrato."	2	SERVIÇO	R\$ 1.767,63	R\$ 3.535,25
98	SM/D PACOTE DE PRESENTE GIGANTE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, pacote de presente gigante com acesso para passagem, figura tridimensional. produzida em estrutura de metalon 30mm x 30mm, metalon 20mm x 20mm e metalon 15mm x 15mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4	2	SERVIÇO	R\$ 5.138,05	R\$ 10.276,10



	de polegada, galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões e exposição às intempéries. a caixa é dividida em nove partes, sendo quatro laterais, tampa com laço e quatro fitas. contorno com mangueira luminosa incandescente nas cores cristal e vermelho, em pvc flexível de 13mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro. preenchimento da figura com lâmpadas de led nas cores branco com fio branco e vermelho com fio cristal vermelho (medida do fio de cada conjunto: 2x0,5mm ²). a junção das partes da caixa é feita por meio de abraçadeiras produzidas em barra chata de 1" x 3/8 com parafuso de 1/4. medidas entre: mínimo: 3,55m de altura x 3,20m de largura x 3,10m de comprimento / máximo: 3,65m de altura x 3,30m de largura x 3,20 de profundidade. tensão de 220v. potência do pacote: 3265w."				
99	SM/D PAINEL NATALINO ESTRELA CADENTE Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, painel natalino estrela cadente, com altura de 1,25mts e largura 6,00mts. estrutura confeccionada por metalon em aço sae 1006/1012 conforme norma brasileira NBR 6591 de perfil quadrado 20x20mm e espessura de 1,2mm e detalhamento feitos em ferro chato de 1/8x3/8. a estrutura deve ser fabricada com solda tipo	20	SERVIÇO	R\$ 1.207,58	R\$ 24.151,50



	mig e receber revestimento com pintura eletrostática na cor branca para uma excelente aderência que permite uma alta resistência a corrosão. o contorno luminoso externo deverá ser feito com mangueira luzente, com 13mm de espessura, com 36 leds por metro, composta por 05 estrelas de 40cm preenchida com 150 leds com estrobinho, 06 estrelas de 25cm contornada com mangueira, com 11 caldas de led mínimo de 1 metro, 10 unidades de stroobo 12w na cor branca, na voltagem 220v e todo acabamento luminoso deve ser fixados na estrutura com abraçadeiras de nylon, 02 postes de fixação com 650cm de altura e cabo de aço."				
100	SM/D PAPAI NOEL AVIADOR Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, papai Noel tradicional aviador em avião vermelho, com assento extra para interação com o público infantil. figura tridimensional, confeccionada em fibra de vidro com acabamento liso, pintura com esmalte sintético nas cores vermelha e prata, medindo entre: mínimo: 2,12m de altura x 4,35m de largura x 4,15m de profundidade /máximo: 2,22m de altura x 4,45m de largura x 4,25m de profundidade."	2	SERVIÇO	R\$ 6.368,93	R\$ 12.737,85
101	SM/D PAPAI NOEL COM PORTA RETRATO Especificação: "serviço	2	SERVIÇO	R\$ 2.488,50	R\$ 4.977,00



	de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, papai Noel com porta retrato, produzida por tubo metalon qd 20x20 #20 pintado na cor dourada. a peça é composta de um porta retrato de 1,50 de largura por 2,10 de altura e 30 centímetros de profundidade, envolto dos braços, pés e cabeça do papai Noel, que possuem a mesma profundidade (30cm). no total a peça mede 2 metros de largura, de uma mão à outra e 3,50 metros de altura, dos pés à ponta da touca. o porta retrato é preenchido de cordão de led 220v na cor branco quente/warm (obedecendo a temperatura da cor entre 3200k e 3500k), sendo que a cada 04lâmpadas quente/warm a quinta lâmpada deve ser na cor branco frio (obedecendo a"				
102	SM/D PAPAÍ NOEL TRIDIMENSIONAL Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, papai Noel, tridimensional, pintura colorida com predominância nas cores vermelho e dourado, medindo entre: mínimo: 1,85m de altura x 1,00m de largura x 0,95m de profundidade / máximo: 2,25m de altura x 1,30m de largura x 1,05m de profundidade, confeccionado em fibra de vidro com acabamento liso e	2	SERVIÇO	RS 2.960,10	RS 5.920,20



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante."					
103	SM/D PEÇA GIGANTE EM ARMAÇÃO DE FERRO FORMATO DE PINHEIRO Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, peça gigante em armação de ferro, formato de pinheiro, metalon 15x15 especificação: peça gigante em armação de ferro, formato de pinheiro, metalon 15x15: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça de aproximadamente 35cm, total de 1000 leds micro lâmpadas amarelas e cordão amarelo, revestido de tela de silicone flexível na cor amarela transparente, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, tamanho total de aproximadamente 180cm de altura por 180cm de largura, aplicação de mangueira luminosa a led cor branca ou warn, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, conter 05 estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no	2	UNIDADE	R\$	244,65	R\$ 489,30



	mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, banco central com estrutura de ferro revestida de espuma e proteção contra agua, toda a peça deverá vir acompanhada de aterramento e suportes de fixação."				
104	SM/D PEÇA GIGANTE EM FORMATO DE CORAÇÃO Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, peça gigante em armação de ferro, formato de coração, metalon 20x20 especificação: peça gigante em armação de ferro, formato de coração, metalon 20x20: com base aproximada de 40cm x 40cm para fixação em jardim ou piso, largura da peça de aproximadamente 35cm, total de 1000 leds micro lâmpadas vermelhos e cordão vermelho, revestido de tela de silicone flexível na cor vermelho transparente, espessura mínima do fio de 1mm, fechamento circular de 3cm, espaçamento de vazão máxima de 12mm, tamanho total de aproximadamente 180cm de altura por 180cm de largura, aplicação de mangueira luminosa a led cor vermelha, 12 mm blindado, no	6	SERVIÇO	R\$ 1.702,50	R\$ 10.215,00



	mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini strobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,3 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, conter 05 estrobo oval com potência 6 w , cor branca, tensão de alimentação 220 v, disparo no mínimo 55 a 60 vezes por minuto, sistema de fixação através de parafuso ou abraçadeiras de nylon, dimensão máxima : comprimento 100mm x largura 60mm x 50mm altura, ip mínimo: 44, vida útil aproximada: 10 milhões de flashes, visibilidade de até 5 km, banco central com estrutura de ferro revestida de madeira tipo, selada e envernizada, toda a peça deverá vir acompanhada de aterramento e suportes de fixação. "				
105	SM/D PEÇA GIGANTE EM FORMATO DE FLOR Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, peça gigante em formato de flor, com pé metálico tipo tubo na cor verde, flor com diâmetro mínimo de 2 metros circular, sensor central para que a flor se abra, blindada ip 44."	6	SERVIÇO	R\$ 1.550,90	R\$ 9.305,40
106	SM/D PIRAMIDE DE BOLA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material	2	SERVIÇO	R\$ 3.746,63	R\$ 7.493,25



	necessário para bom desempenho dos mesmos, pirâmide de bola com altura mínima de 165cm, composta por 9 bolas natalinas de presente confeccionado em fibra de vidro ou polietileno micronizado com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante, refletor interno de 30w e 03 (três) refletores externos na cor warn, dimensões mínimas de cada bola: altura 0,65cm x largura 0,45cm x profundidade 0,45cm, na cor vermelha com os dizeres paz, alegria, amor, 2026 e feliz natal em dourado."				
107	SM/D PRESEPIO SAGRADA FAMILIA Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, presépio: sagrada família, josé, maria e menino jesus, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 120cm de altura, por 58cm de largura, material altamente resistente pastor de ovelha, material em fibra grossa, pintura a mão, pintura brilhosa, medindo no mínimo 110cm de altura, por 50cm de largura,"	2	SERVIÇO	R\$ 3.022,48	R\$ 6.044,95
108	SM/D RENA FÊMEA DE FERRO 130CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, rena fêmea de ferro, pintura eletrostática, medindo: comprimento 130cmx 36cm largura	10	SERVIÇO	R\$ 251,95	R\$ 2.519,50



MUNICÍPIO DE
JACUNDÁ

Poder Executivo

CNPJ: 05.854.633/0001-80



	x 116cm de altura, contornada com mangueira na cor branca, base de fixação de ferro de 50cm de profundidade em cada pé."				
109	SM/D RENA FÊMEA DE FERRO 80CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, rena fêmea de ferro, pintura eletrostática, medindo 0,80cm de altura x 0,60cm de largura, contornada por mangueira 12mm, na cor branca."	40	SERVIÇO	R\$ 199,15	R\$ 7.966,00
110	SM/D RENA MACHO DE FERRO 198CM Especificação: serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, rena macho de ferro, pintura eletrostática, medindo 198cm de altura x 135cm de comprimento x 45cm de largura, contornada com mangueira na cor branca, base de fixação de ferro de 50cm de profundidade em cada pé.	10	SERVIÇO	R\$ 398,75	R\$ 3.987,50
111	SM/D RENA MACHO DE FERRO 80CM Especificação: serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, rena macho de ferro, pintura eletrostática, medindo 0,80cm de altura x 0,60cm de largura, contornada por mangueira 12mm, na cor branca.	40	SERVIÇO	R\$ 199,35	R\$ 7.974,00
112	SM/D TRENÓ LUMINOSO COM DUAS RENAS Especificação:	2	SERVIÇO	R\$ 774,00	R\$ 1.548,00



"serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, trenó luminoso com duas renas, também luminosas, e papai Noel sentado produzido em fibra de vidro, tridimensionais, medida total da peça entre mínimo: 1,75m de altura x 5,95m de largura x 1,17m de profundidade / máximo: 1,85m de altura x 6,05m de largura x 1,27m de profundidade. trenó produzido em metalon 15mm x 15mm parede 1,20m, barra chata 1/8 x 3/8? para parte estrutural e detalhes em arabescos nas laterais produzidos em barra chata 1/2 x 3/16, medindo aproximadamente: 1,40m de altura x 2,90m de largura x 1,20m de comprimento. renas confeccionadas em ferro redondo maciço 1/4, 3/16 e 1/8, barra chata 1/8 x 3/8, sustentação em tubo 1.1/4? e metalon 20mm x 20mm, medindo aproximadamente 1,65m de altura x 1,80m de largura x 0,50m de comprimento. fixação para jardim com estaca de metalon 30mm x 30mm ou para piso com suportes adequados e parafusos. todo material deverá ser zincado e com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v e preenchimento com conjuntos de leds branco frio fio cristal transparente e branco morno				
---	--	--	--	--



	fio transparente (espessura do fio: 2x0,5mm ²). papai Noel sentado no trenó com pintura predominante nas cores branco e dourado, medindo aproximadamente: 1,50m de altura x 0,80m de largura x 1,15m de profundidade, produzido em fibra de vidro com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante."				
113	SM/D TUBO DE LED TIPO SNOW FALL 100CM Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, tubo de led tipo snow fall. comprimento 100 cm, 220 v, cor da luz branco frio, blindado "	600	SERVIÇO	R\$ 6,66	R\$ 3.997,80
114	SM/D TUBO DE LED TIPO SNOW FALL 150CM Especificação: serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho deles, tubo de led tipo snow fall. comprimento 150 cm, 220 v, cor da luz branco frio, blindado.	100	SERVIÇO	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
115	SM/D TULIPAS Especificação: "serviço de montagem, instalação e manutenção, contemplando todo material necessário para bom desempenho dos mesmos, figura luminosa bidimensional com desenho em forma de tulipas e caldas 03 (três) tulipas, medindo aproximadamente 4,40m de altura x 1,10m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/2 x 3/8 de polegada, ferro, com proteção anticorrosiva resistente a exposição	320	SERVIÇO	R\$ 147,39	R\$ 47.164,16



	às intempéries. aplicação de mangueira luminosa a led cor a definir, 12 mm blindado, no mínimo 30 leds por metro, led na posição horizontal que possibilite ser visto em 360°, temperatura de cor 3 kelvin, a cada 04 leds um mini stroobo interno na mangueira, tensão de alimentação 220 v, consumo de até 0,1 watts o ponto de led por minuto, vida útil de 20.000 hs, preenchida com cordão de led blindado cordão amarelo e led amarelo,"				
116	TRENÓ LUMINOSO COM DUAS RENAS, TAMBÉM LUMINOSAS, E PAPAI NOEL SENTADO PRODUZIDO Especificação: trenó luminoso com duas renas, também luminosas, e papai Noel sentado produzido em fibra de vidro, tridimensionais, medida total da peça entre mínimo: 1,75m de altura x 5,95m de largura x 1,17m de profundidade / máximo: 1,85m de altura x 6,05m de largura x 1,27m de profundidade. trenó produzido em metalon 15mm x 15mm parede 1,20m, barra chata 1/8 x 3/8 para parte estrutural e detalhes em arabescos nas laterais produzidos em barra chata 1/2 x 3/16, medindo aproximadamente: 1,40m de altura x 2,90m de largura x 1,20m de comprimento. renas confeccionadas em ferro redondo maciço 1/4, 3/16 e 1/8, barra chata 1/8 x 3/8, sustentação em tubo 1.1/4" e metalon 20mm x 20mm, medindo aproximadamente 1,65m de altura x 1,80m de largura x 0,50m de comprimento. fixação para	2	UNIDADE	R\$ 4.448,61	R\$ 8.897,21



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



	jardim com estaca de metalon 30mm x 30mm ou para piso com suportes adequados e parafusos. todo material deverá ser zincado e com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v e preenchimento com conjuntos de leds branco frio fio cristal transparente e branco morno fio transparente (espessura do fio: 2x0,5mm ²). papai Noel sentado no trenó com pintura predominante nas cores branco e dourado, medindo aproximadamente: 1,50m de altura x 0,80m de largura x 1,15m de profundidade, produzido em fibra de vidro com acabamento liso e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo brilhante.				
117	TUBO DE LED TIPO SNOW FALL 100CM Especificação: tubo de led tipo snow fall. comprimento 100 cm, 220 v, cor da luz branco frio, blindado	600	UNIDADE	R\$ 46,75	R\$ 28.050,00
118	TUBO DE LED TIPO SNOW FALL 150CM Especificação: tubo de led tipo snow fall. comprimento 150 cm, 220 v, cor da luz branco frio, blindado.	100	UNIDADE	R\$ 79,50	R\$ 7.950,00
				VALOR TOTAL	R\$ 3.040.975,38

Detalhamento do Objeto:

- **Itens:** Cada Item é identificado por seu Código, Descrição (nome do item), Especificação (informações detalhadas), Quantidade, Valor Unitário e Valor Total Estimado;
- **Crítérios:** O Item deve estar de acordo com as regulamentações exigida pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, bem como pelos princípios que norteiam a execução do Processo Licitatório, previstos na Lei 14.133/21, sempre em observância às normas ambientais vigentes para a execução dos serviços.
- **Forma de Contratação:** A contratação será realizada na modalidade de Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nos termos do art. 6º, XLI, do tipo menor preço e artigo 28, inciso I.
- **Vigência Contratual:** Aproximadamente 90 (noventa) dias, prorrogáveis conforme o Art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
- **Entrega:** INTALAÇÃO ANTEIROR AO PERIODO NATALINO E DESMONTAGEM APÓS O PERIODO DE PRACHE.

1.2. Os itens deverão ser fornecidos em conformidade com as exigências estabelecidas nesse termo e edital garantindo-se qualificação técnica, segurança, reputação e normas aplicáveis.

2. Fundamentação e descrição da necessidade da contratação

2.1. A contratação dos serviços que são objeto deste Termo de Referência, encontra amparo legal integral na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que institui as normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública.

2.2. Além disso, este processo licitatório observa as disposições do **Decreto nº 014/2024-GP**, da Prefeitura Municipal de Jacundá, que regulamenta o planejamento e execução de contratações no âmbito municipal, destacando:

- A compatibilidade com as políticas públicas e com as dotações orçamentárias aprovadas;
- A necessidade de ampla pesquisa de mercado para assegurar economicidade e transparência.

2.3. A execução e o cumprimento contratual estão embasados nos seguintes dispositivos da Lei nº 14.133/2021:

- Art. 18: Determina que o planejamento das contratações seja compatível com o orçamento público (PPA, LDO e LOA);

- Art. 33: Regulamenta a adoção de critérios objetivos para julgamento das propostas;

2.4. Por fim, são respeitadas as regulamentações específicas locais que não conflitem com a legislação federal, garantindo o atendimento integral às normas vigentes.

2.5. Descrição da Necessidade da Contratação:

A contratação dos serviços que são objetos deste se justifica pela necessidade de contratação de serviços de locação, montagem, desmontagem e remoção de decoração natalina, indispensáveis à execução do processo de ornamentação dos principais logradouros e espaços de uso comum do município de Jacundá em alusão ao período natalino.

39

Essa contratação está alinhada com a LOA 2025 e às diretrizes do Decreto nº 014/2024, que estabelece a necessidade de planejamento estratégico e economicidade na gestão pública.

Base Legal:

Conforme o Art. 5º da Lei nº 14.133/2021, a aquisição visa eficiência, competitividade e regularidade nas atividades públicas.

3. Descrição da solução como um todo

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se detalhada em tópico específico no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4.1. Sustentabilidade e impacto ambiental a serem incorporados:

- Respeito integral às normas de utilização dos espaços públicos, preservando sempre a acessibilidade e preservação paisagística;
- Utilização de materiais recicláveis, reutilizáveis ou biodegradáveis, evitando o emprego de plásticos de uso único e elementos que gerem resíduos de difícil descarte;
- Proibição de materiais poluentes ou tóxicos, como sprays químicos, tintas a base solventes e semelhantes;
- Utilização integral de lâmpadas de LED, assegurando baixo consumo energético e mais durabilidade;
- Proibição de fixação da decoração natalina em árvores vivas com pregos, arames ou materiais semelhantes, capazes de provocar dano permanente à vegetação;
- Utilização de materiais resistentes ao fogo e intempéries, de acordo com normas da ABNT de segurança elétrica e estrutural.

4.2. Comprovação das Exigências Ambientais:

- A comprovação dos critérios ambientais poderá ser exigida na fase de habilitação ou na entrega do bem, por meio de:
- Certificação do Inmetro ou laudos técnicos que comprovem o nível de eficiência energética;
- Declarações de responsabilidade ambiental do fornecedor, acompanhadas de comprovação documental;
- Certificações ambientais válidas, como ISO 14001, quando disponíveis.

4.3. Fornecedores:

A entrega dos produtos deverá ser realizada por empresas habilitadas conforme a legislação vigente, garantindo a qualidade e conformidade dos bens oferecidos;

As empresas contratadas deverão possuir registro e regularidade fiscal, bem como as certificações, resoluções, regulamentações e licenciamentos necessários emitidos pelos órgãos competentes.

Nos termos do art. 48, §3º, da Lei Complementar nº 123/2006, caso haja a existência diante do objeto a ser adquirido, será concedido tratamento diferenciado e simplificado às microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no município de Jacundá, com o objetivo de fomentar o desenvolvimento econômico local e a geração de empregos.

4.4. Critérios de Aceitação:

A aceitação dos bens estará condicionada à conformidade com as especificações técnicas, e requisitos mínimos de qualidade, como: segurança, experiência, modelos e padrões comerciais capazes de atender as necessidades da administração.

Integridade e conservação dos bens, garantindo que estejam livres de danos, vícios, defeitos ou irregularidades;

Certificações ambientais: a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e demais envolvidos no uso e execução do objeto.

- A empresa contratada será responsável pela substituição de qualquer bem ou item danificado durante até a entrega do objeto.
- A empresa deverá durante a execução do objeto, obedecer às disposições legais pertinentes.

- Deverão ser atendidas pela empresa além das determinações da fiscalização da Contratante, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas.
- A empresa deverá assumir integral e exclusiva a responsabilidade por todos os atos e consequências provenientes da execução do objeto.

4.5. Validade:

Caso o bem apresente qualquer defeito ou vício com as especificações contratadas, a empresa deverá providenciar a substituição imediata, nos termos sem custos adicionais para a Administração Pública;

4.6. Requisitos de habilitação Técnica:

As empresas contratadas deverão apresentar a seguinte documentação como parte do processo de habilitação técnica:

- Comprovantes de licenciamento ambiental válidos;
- A contratada deverá apresentar, sempre que solicitado, relatórios de conformidade ou outros documentos que comprovem a qualidade e regularidade dos itens fornecidos.
- As notas fiscais deverão conter informações detalhadas, como: itens fornecidos, especificações técnicas e quantidade fornecida;
- Informações e certificação de procedência.
- Atestados de Capacidade técnica.
- Certificado de Registro Junto ao CREA/CAU, com apresentação de responsável técnico sendo eles: ARQUITETO, ENGENHEIRO CÍVIL E ELETRICO, mantendo assim um padrão de qualidade na confecção dos materiais e seu design, a devida montagem estrutural nos locais específicos e a garantia de segurança elétrica

4.7. Translado:

O transporte/entrega será exclusivo da empresa, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

4.8. Quantitativos:

A estimativa de itens configura obrigatoriedade de aquisição integral pela Contratante, podendo ser ajustada em face do objeto tratar de bem imóvel e pela necessidade constante de acompanhamento e análises de risco referentes ao processo de montagem, desmontagem e remoção da decoração.

4.9. Condições de Execução do objeto:

O objeto deverá ser entregue em local indicado pelo órgão demandante conforme especificado em ordem de compra.

Base Legal:

O critério de localização é justificado por sua conformidade com a legislação vigente e pelos benefícios que proporciona à Administração Pública. A medida busca garantir a **economicidade e a eficiência** da contratação, em alinhamento com o **Art. 5º da Lei nº 14.133/2021**, que estabelece a importância do planejamento e da gestão eficiente nas aquisições. Além disso, a inclusão de empresas locais nas licitações está em consonância com o **Art. 48, § 3º, da Lei Complementar nº 123/2006**, que permite o tratamento diferenciado e simplificado para microempresas e empresas de pequeno porte. Essa abordagem promove o desenvolvimento econômico municipal, sem comprometer os princípios da licitação.

A exigência de conformidade e qualidade dos itens e serviços, por sua vez, é respaldada pelo **Art. 92 da Lei nº 14.133/2021**, que obriga o contratado a cumprir rigorosamente as especificações técnicas e os padrões de qualidade definidos no edital. Por fim, a incorporação de critérios de sustentabilidade nas contratações públicas também está amparada pelo **Art. 5º da mesma Lei**.

5. Pesquisa de Preços e Levantamento de Mercado

5.1. A estimativa de preços foi baseada em:

- **Banco de Preços:** Histórico de licitações similares e valores praticados em contratações públicas;
- **Cotação de Fornecedores:** Pesquisa de preços realizada com no mínimo dois fornecedores distintos abrangendo a região local e, para garantir competitividade.

5.2. Justificativa do Método:

- A consulta ao Banco de Preços foi utilizada para garantir um parâmetro nacional confiável e representativo.
- As cotações realizadas com fornecedores locais e regionais foram priorizadas, respeitando a legislação vigente e promovendo o fortalecimento da economia regional.

Base Legal:

Conforme o **Art. 23 da Lei nº 14.133/2021**, a pesquisa de preços busca assegurar a melhor relação custo-benefício e a economicidade na gestão de recursos públicos.

6. Recursos Orçamentários



- 6.1. Os valores estimados estão previstos no orçamento anual das secretarias, conforme LOA 2025, respeitando as dotações orçamentárias aprovadas.
- 6.2. As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias indicadas no(s) contrato(s) e no Documento de Formalização de Demanda.

Base Legal:

O planejamento financeiro e orçamentário atende ao Art. 18º da Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto nº 014/2024-GP.

7. Obrigações Gerais da Contratante

7.1. Garantia de Execução:

- 8.1.1. Garantir as condições necessárias para a execução do contrato, proporcionando à contratada todo o suporte para o cumprimento das obrigações contratuais, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021**.
- 8.1.2. Gerir o contrato de forma eficiente, fiscalizando o cumprimento das cláusulas pactuadas e adotando medidas para assegurar a qualidade na execução do fornecimento dos itens.

7.2. Solicitações e Controle de Entregas:

- 8.2.1. Designar um servidor (fiscal de contrato) ou uma comissão composta por servidores da dos órgãos demandantes para o recebimento formal e aceitação dos itens, garantindo que estejam em conformidade com o contrato.
- 8.2.2. Rejeitar, total ou parcialmente, os itens e que estejam em desacordo com as especificações previstas no contrato ou Termo de Referência, notificando formalmente a contratada em caso de vício ou defeito do produto.

7.3. Fiscalização e Notificações:

- 8.3.1. Fiscalizar a execução do contrato por meio de servidor designado ou comissão responsável, adotando as providências cabíveis em caso de descumprimento das obrigações por parte da contratada.
- 8.3.2. Notificar a contratada imediatamente, caso sejam detectadas irregularidades na execução do contrato, exigindo as devidas correções ou justificativas.

7.4. Recebimento e Pagamento:

- 8.4.1. Receber e atestar as notas fiscais/faturas correspondentes aos produtos fornecidos.
- 8.4.2. Efetuar o pagamento das notas fiscais no prazo máximo de 90 (noventa) dias corridos, a contar do recebimento e atesto das mesmas pela Administração.
- 8.4.3. Alocar os recursos financeiros necessários para assegurar o pagamento pontual das despesas relacionadas à execução do contrato, conforme as condições pactuadas.

7.5. Providências Administrativas:

8.5.1. Tomar todas as providências administrativas necessárias para o fiel cumprimento das cláusulas contratuais, garantindo a integridade e eficácia da execução do objeto contratual.

8. Obrigações Gerais da Empresa Vencedora (Contratada)

8.1. Cumprimento das Especificações:

8.1.1. Fornecer os itens em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Termo de Referência, com base no resultado e homologação do procedimento licitatório, conforme as orientações contidas no Edital e no Contrato.

8.2. Cumprir os requisitos de qualificação técnica e qualificação econômico-financeira:

- Inscrição no Cadastro de Pessoa jurídica
- Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se for caso.
- Regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal na forma da lei;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais.
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais.
- As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.3. Custos e Despesas

8.3.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas ao fornecimento de itens, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, incluindo encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de transporte, sem qualquer ônus à CONTRATANTE.

8.3.2. Fornecer materiais e equipamentos necessários para a execução dos serviços, garantindo qualidade, segurança e adequação às normas técnicas e ambientais.

8.3.3. Manter durante toda a execução as condições de habilitação e qualificação exigidas no pregão.

8.4. Responsabilidade por Danos:

8.4.1. Responsabilizar-se por todos os danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, durante o fornecimento e dos

itens, sem exclusão ou redução dessa responsabilidade em razão da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelo CONTRATANTE.

8.5. Correção de Produtos com Defeitos:

8.5.1. Substituir ou corrigir às suas expensas, os itens fornecidos que apresentem qualquer irregularidade, vício ou desconformidade em relação às especificações exigidas neste instrumento. Garantir reposição imediata e suporte em caso de problemas com os produtos.

8.6. Apresentação de Documentação:

8.6.1. Apresentar Nota Fiscal ou fatura à Administração discriminando detalhadamente os produtos e serviços contratados, seus respectivos quantitativos e valores.

8.7. Certidões Negativas:

8.7.1. Cumprir as exigências relacionadas à apresentação de certidões negativas de débitos tributários e fiscais para fins de pagamento, conforme disposto na legislação vigente.

8.8. Obrigações Tributárias:

8.8.1. Assumir total responsabilidade pelo recolhimento de impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais relacionadas ao fornecimento dos respectivos materiais apresentando os comprovantes quando solicitado, exceto tributos recolhidos pela **CONTRATANTE** no ato do pagamento.

8.9. Conformidade com Normas Legais:

8.9.1. Observar rigorosamente as normas legais aplicáveis à contratação de serviços na modalidade de pregão, conforme o que prevê a Lei 14.133/21.

8.10. Regularização de Irregularidades:

8.10.1. Sanar, às suas expensas, quaisquer irregularidades detectadas durante a vigência do contrato, relacionadas ao fornecimento e qualidade dos itens.

8.11. Acidentes de Trabalho:

8.11.1. Cumprir todas as obrigações relacionadas à segurança e prevenção de acidentes durante o transporte/translado dos materiais assumindo integral responsabilidade por seus empregados e técnicos.

8.12. Garantia da Execução:

8.12.1. Manter, durante a execução do contrato, todas as condições necessárias ao fornecimento eficiente dos itens e responsabilizando-se por qualquer prejuízo decorrente de falhas ou no cumprimento das especificações contratuais.

8.13. Qualidade e Reposição:



8.13.1. Garantir a qualidade dos itens fornecidos e reposição imediata em caso de produtos em desacordo com o contrato ou especificações técnicas, assegurando que as demandas designadas pela SECULT sejam executadas de forma eficiente e pontual sem ônus para a Administração.

8.14. Cláusula de Preposto ou Representante:

8.14.1. A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, um preposto ou representante formalmente indicado, responsável pela interlocução com o Contratante, a quem caberá prestar esclarecimentos, receber notificações, adotar providências urgentes e garantir a boa execução dos fornecimentos.

8.15. Vedação de Contratar Servidor Ativo ou Parente em Linha Reta/Colateral:

8.15.1. É expressamente vedada à Contratada a contratação de servidor pertencente ao quadro ativo do Contratante, bem como de agente político (ocupante de cargo em comissão) ou de seu cônjuge, companheiro ou parente até o 2º (segundo) grau, em linha reta ou colateral, durante a vigência do contrato, em observância aos princípios constitucionais da moralidade e da impessoalidade.

8.16. Obrigatoriedade de Endereço Eletrônico e Comunicação de Mudanças:

8.16.1. A Contratada deverá fornecer endereço eletrônico (e-mail) válido para comunicações oficiais e comunicar imediatamente qualquer mudança de endereço físico, conta bancária ou dados cadastrais que possam impactar o recebimento de notificações ou a execução financeira do contrato.

8.17. Execução Apenas na Presença de Servidor Competente

8.17.1. A execução do objeto, notadamente a contratação de serviços de locação, montagem, desmontagem e remoção de decoração natalina, deverá ocorrer com ciência de servidor competente ou gestor e devidamente identificado, garantindo o controle e o devido atesto de conformidade com as especificações contratuais.

8.18. Reinício do Prazo de Pagamento em Caso de Nota Fiscal com Erro

9.18.1 Quando houver erro ou vício na Nota Fiscal/Fatura, o prazo para pagamento reiniciará a partir da data de reapresentação do documento corrigido, sem que tal devolução gere qualquer obrigação de indenização ou custo extra ao Contratante.

8.19. Cobrança Administrativa ou Judicial de Saldo de Multa

8.19.1. Havendo aplicação de multa cujo montante supere o valor que o Contratante tenha a pagar à Contratada, a diferença será cobrada administrativamente e, se necessário, por via judicial, sem prejuízo de outras sanções legais.

8.20. Vedação de Pagamento Antecipado (Cláusula Expressa)

9.20.1. É vedado qualquer pagamento antecipado antes da execução efetiva do objeto, conforme princípios de legalidade e segurança na aplicação dos recursos públicos, devendo-se observar a entrega para fins de atesto e liquidação da despesa.

9. Condições sobre a Contratação

- 9.1. Em hipótese alguma será permitida a sub-rogação do contrato para terceiros, exceto pelo contratado.

10. Vigência do Contrato.

- 10.1. Vigência do Contrato Preço será de até 90 (noventa) dias, contados a partir da data de sua assinatura podendo ser prorrogado/aditivado de acordo com as necessidades dos órgãos demandantes.
- 10.2. Os itens contratados precisam está descrito, para facilitar futuras alterações ou reequilíbrios contratuais se for o caso.

Base Legal:

Art. 107 da Lei nº 14.133/2021

11. Forma de Pagamento

- 11.1. O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pela licitante vencedora;
- 11.2. Os valores decorrentes do processo de material somente serão faturados a partir da efetiva disponibilização e aceitação dos produtos, condicionada à apresentação da Nota Fiscal com descrição detalhada do objeto, quantidade e itens discriminados e acompanhada da requisição correspondente;
- 11.3. O pagamento será realizado em até 90 (noventa) dias corridos após a apresentação dos documentos de cobrança, desde que aceitos e atestados pelo setor competente dos órgãos demandantes;
- 11.4. O pagamento será efetivado somente após a verificação da regularidade fiscal da contratada, sendo responsabilidade dela renovar as certidões fiscais apresentadas no ato da contratação dentro do prazo de seus vencimentos;
- 11.5. Caso a licitante vencedora seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES), deverá apresentar a devida comprovação juntamente com a Nota Fiscal, para evitar retenções tributárias indevidas;
- 11.6. Para efeito de pagamento, os órgãos demandantes procederão às retenções tributárias e previdenciárias previstas na legislação vigente, aplicáveis a este instrumento;
- 11.7. É vedada a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Termo de Referência, incluindo cobranças bancárias por boleto ou protesto de título, sob pena de aplicação de sanções contratuais e indenização pelos danos decorrentes;

- 11.8. Nenhum pagamento será efetuado caso a licitante vencedora se encontre em situação irregular perante os órgãos tributários e fiscais dos diversos entes federativos;
- 11.9. Notas fiscais ou faturas que apresentarem qualquer tipo de incorreção serão devolvidas aos emitentes, que deverão corrigir os vícios apontados para que o pagamento possa ser processado;
- 11.10. Nenhum pagamento será realizado enquanto houver pendências financeiras não liquidadas, sem que isso gere alteração de preços, indenização ou compensação financeira à contratada;
- 11.11. É vedado o pagamento antes da execução do objeto ou caso os serviços e itens fornecidos estejam em desacordo com as especificações contratuais.

12. Das Penalidades

- 12.1. Em caso de inexecução parcial ou total das obrigações contratuais, erro ou mora na execução, garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021:
- Advertência (Art. 156, inciso I);
 - Multa, na forma prevista no contrato, podendo ser:
 - Em caso de atraso na entrega dos materiais, a contratada ficará sujeita à aplicação de multa no valor de 1% (um por cento) do valor total do contrato por dia de atraso, limitado a 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
 - Compensada com pagamentos devidos;
 - Cobrada judicialmente (Art. 156, inciso II);
 - Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública por até 3 (três) anos (Art. 156, inciso III);
 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação (Art. 156, inciso IV).
- 12.2. O não cumprimento das normas contratuais por parte da contratada, ou qualquer outra violação das condições estabelecidas no Termo de Referência e no contrato, sujeitará a mesma às penalidades legais, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 12.3. A aplicação das sanções não exclui a possibilidade de rescisão contratual e outras medidas legais cabíveis, conforme previsto nos Artigos 155 e 158 da Lei nº 14.133/2021.
- 12.4. A gravidade da infração, os danos causados e os antecedentes da contratada serão considerados na dosimetria da pena, conforme estabelecido no Art. 157 da Lei nº 14.133/2021.

13. Do Reajuste

- 13.1. Para fins de cumprimento do disposto no Artigo 25, § 7º e Artigo 92, § 3º da Lei nº 14.133/2021, referentes às regras de alteração e atualização de preços,



fica incluindo o reajustamento e a vinculação da data-base, a ser designado ao contrato nos termos da lei, conforme a data do orçamento estimado.

14. Regime de Execução

- 14.1. O objeto será solicitado nos termos da aquisição estabelecida, conforme a modalidade licitada e a formalização do contrato.
- 14.2. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos.
- 14.3. As quantidades dos produtos são estimadas e os órgãos adquiriram os veículos conforme solicitação.

15. Da fiscalização e Acompanhamento

15.1. Os produtos serão solicitados por meio da emissão de Ordem de Compra acompanhada de Nota de Empenho.

15.2. Responsabilidades do Fiscal de Contrato:

15.2.1. O fornecimento dos produtos, objeto do presente Termo de Referência, será acompanhado e fiscalizado por um fiscal de contrato, formalmente designado pelo CONTRATANTE.

15.2.2. O Fiscal de Contrato será responsável por:

- Verificar o cumprimento das condições contratuais pela CONTRATADA;
- Assegurar a qualidade e a conformidade dos itens fornecidos em relação às especificações estabelecidas no contrato e no edital;
- Registrar em relatório qualquer inconformidade detectada durante o fornecimento e comunicar ao Gestor de Contrato para adoção de providências;
- Garantir que os prazos de entrega sejam cumpridos conforme as ordens de compra emitidas.

15.3. Responsabilidades do Gestor de Contrato:

15.3.1. O Gestor de Contrato será formalmente designado pelo CONTRATANTE e terá as seguintes atribuições:

- Coordenar e supervisionar o acompanhamento da execução contratual, garantindo o cumprimento integral das obrigações pactuadas;
- Monitorar a emissão de ordens de compra e os prazos de entrega, acompanhando a atuação do Fiscal de Contrato;
- Registrar e gerir as ocorrências ou inconformidades reportadas pelo Fiscal de Contrato, acionando as instâncias competentes, quando necessário;
- Assegurar a comunicação eficiente entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, facilitando a solução de problemas e pendências contratuais;
- Elaborar relatórios gerenciais periódicos sobre a execução do contrato, incluindo o desempenho da CONTRATADA e a conformidade dos produtos fornecidos;



- Auxiliar na aplicação de sanções contratuais, quando cabíveis, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

Gestores de Contrato	Matrícula
VANESSA KAREN COSTA ARRAIZ	46180

16. Riscos e Mitigações

16.1. Os principais riscos identificados para a entrega dos itens incluem:

- **Entrega fora do prazo:** fornecedor não entrega os itens e serviços dentro do prazo estipulado no contrato.
- **Itens entregues com especificações divergentes:** fornecimento de itens com especificações e quantidades divergentes das estabelecidas neste Termo de Referência
- **Inadimplemento contratual:** abandono da obrigação por parte da contratada
- **Atraso na execução dos serviços:** serviços de montagem, desmontagem e remoção da decoração fora dos prazos estabelecidos no contrato.

16.2. Medidas mitigadoras:

✓ **Cláusulas contratuais claras:**

1. Incluir cláusulas contratuais claras sobre prazos de entrega, qualidade e preço;
2. Prever multa por atraso e outras penalidades no edital e no contrato.

✓ **Garantia e suporte:**

1. Exigir garantia e suporte do fornecedor para proteger a instituição em caso de problemas.
2. Solicitar carta de compromisso do fabricante, se o licitante for apenas o distribuidor.
3. Exigir comprovação de capacidade técnica e fornecimentos anteriores semelhantes.

✓ **Monitoramento e controle:**

1. Realizar monitoramento e controle regular do contrato para garantir que os termos sejam cumpridos.
2. Estabelecer cronograma contratual claro, com prazos definidos por tipo e quantidade de veículo.

17. Encaminhamentos

1. Revisão técnica e jurídica deste Termo de Referência.
2. Autorização pela Autoridade Competente.
3. Publicação do edital de licitação.



MUNICÍPIO DE
JACUNDA

Poder Executivo
CNPJ: 05.854.633/0001-80



4. Realização do processo licitatório e homologação.
5. Execução contratual conforme cronograma.

Jacundá-PA, 24 de OUTUBRO de 2025.

LUCAS AUGUSTO OLIVEIRA PEREIRA VIANA

Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer

Portaria nº 025/2025 – GP